1

宜蘭縣 108 學年度師生硬筆書法比賽(試辦)計畫

一、活動主旨：為鼓勵本縣各級學校推展硬筆書法之書寫內涵，扎根硬筆書法美學，提升硬筆書

法研習風氣，增進師生手寫能力及人文藝術素養，特舉辦本比賽。

二、主辦單位：宜蘭縣政府。

三、承辦單位：宜蘭縣羅東鎮北成國民小學。

四、參賽對象:本縣公私立高級中等以下學校之學生及教師。

五、參賽組別：

(一)國小學生組(一至六年級，分為六組)。

(二)國中學生組。

(三)高中學生組。

(四)教師組(凡服務於本縣公私立高級中等以下學校教師皆可報名，含代理及代課老師)。

六、比賽方式：分初賽、決賽二階段評審。

(一) 初賽：

1.採徵件評選方式：每人以一組一件為限，各組初賽題目如附件二，各組比賽書寫格式

另附書寫格式電子檔，請自行下載列印使用並勿擅自更改格式。

2.作品規格：為 A4 大小，以楷書直式書寫，不加標點符號，必須落款，蓋印與否自行

決定，無須裱褙，不得由他人代筆。

3.收件日期：自公告日至 109 年 3 月 11 日(星期三)下午 4 時前，初賽之學生組及教師組

以其就讀學校、服務學校統一送件，包括送件總表、參賽報名表及評選作品，以郵寄

(郵戳為憑)或親送方式寄(送)至北成國小教務處收(地址: 26543 宜蘭縣羅東鎮北成路

一段 125 號)，信封請註明「硬筆書法比賽送件作品」，逾期或資料不齊全者，不予受

理，另送件總表及報名表之電子檔請寄至 dofish@tmail.ilc.edu.tw。

(二) 決賽：

1.參加人員：初賽作品每組評選擇優錄取 20人(得視參賽人數酌量增減)，於 109 年 4

月 1日前公告決賽名單於本縣教育資訊網。

2.決賽題目：當日由主辦單位當場公布。

3.決賽暨頒獎典禮：暫訂 109 年 4 月 19 日(星期日)，由主辦單位另函通知或公告。

4.決賽地點：北成國小 (地址：26543 宜蘭縣羅東鎮北成路一段 125 號)。

七、獎勵辦法：

(一)各組得獎獎項：

1.特優：每組 3名，每名禮券 1,000 元、獎狀乙紙。

2.優等：每組 5名，獎狀乙紙，參賽獎品乙份。

3.甲等：每組 6名，獎狀乙紙，參賽獎品乙份。

(二)競賽學生獲特優者，其指導老師 1名予以嘉獎一次，由學校本權責辦理。

2

八、注意事項:

(一)初賽作品不得由他人代筆，如有代筆冒名者，經主辦單位查證屬實，即取消參賽資格；

如有獲獎，主辦單位得取消其獲獎資格並收回獎勵(禮券、獎狀、獎品等)。

(二) 參加決賽者，於競賽時間逾 5 分鐘未入場或不到，均以棄權論。

(三) 決賽限時 50 分鐘，參賽者不可在場內交談，若有相關問題請舉手向賽務人員提問，可

提前繳交作品離席，但不得影響其他選手，情節嚴重者取消決賽資格。

(四) 參加決賽者請自備筆及墊板，可用鋼筆、原子筆、鋼珠筆及簽字筆擇一(國小各組學生

組可使用鉛筆)書寫楷書，筆色限定為黑色，決賽用紙由大會提供，以二張為限，比賽

完畢繳回一張即可；比賽用紙下除鋪墊板外，不可墊置其他物品(如:預畫之九宮格、米

字格、尺規等)，非比賽用品不可於競賽過程中使用，一經發現，即取消競賽資格。

(五)既經報名送件(初賽)及決賽所有作品均不退件，所有權及著作財產權皆歸主辦單位所

有，參賽作品得無償使用於教學、展覽、網站或印製於宜蘭縣出版品，並由相關單位

保管，參賽者不得異議。作者不得對主辦單位行使著作人格權。

九、本計畫辦理完畢後，有功人員依「宜蘭縣政府所屬學校校長教師及所屬人員獎懲裁量基準」

敘獎。

十、本計畫奉核後實施，修正時亦同。

3

附件一

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽報名表

參 賽 組 別

競賽員姓名

性   別 □男   □女

身份證字號

出生年月日

聯 絡 電 話 家裡：            手機：

就 讀 學 校

(或服務單位)

就 讀 年 級

（或職稱）

姓 名  身分證字號

指導老師

聯絡電話

備註: 既經報名送件(初賽)及決賽所有作品均不退件，所有權及著作財產權皆歸主辦單位所有，參

賽作品得無償使用於教學、展覽、網站或印製於宜蘭縣出版品，並由相關單位保管，參賽者不得

異議。作者不得對主辦單位行使著作人格權。

填表人:                   承辦主任:                 校長:

備註：

一、 送件總表、報名表與作品請務必於 109 年 3月 11 日(星期三)下午 4 時前，郵寄(郵戳為

憑 )或親送至北成國小教務處，逾期或資料不齊全恕不受理，電子檔請寄至

dofish@tmail.ilc.edu.tw。

二、 「學生組」競賽員請填寫指導老師資料，指導老師以 1人為限。

三、 以上個人資料供參加 108 學年度硬筆書法比賽所使用。

4

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽送件總表

學校名稱_________________

序號 組別 班級 姓名 指導老師
 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

學
生
組

年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

 年  班

教
師
組

年  班

                                                         合計    人

填表人:                   承辦主任:                 校長:

備註：

一、 送件總表、報名表與作品請務必於 109 年 3月 11 日(星期三)下午 4 時前，郵寄(郵戳為

憑 )或親送至北成國小教務處，逾期或資料不齊全恕不受理，電子檔請寄至

dofish@tmail.ilc.edu.tw。

二、 送件總表可依學校報名人數，自行調整表格欄位數

三、 「學生組」競賽員請填寫指導老師資料，指導老師以 1人為限。

四、 以上個人資料供參加 108 學年度硬筆書法比賽所使用。

5

附件二

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小一年級)

畫 的 很 寫

長 起 專 字

短 頭 心 的

都 收 把 時

看 尾 每 候

清 和 一 我

宜
蘭
縣

○
○

國
小
一
年
級

○
○
○

楚 筆 筆 會

6

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小二年級)

體 持 讓 書

健 適 眼 寫

康 當 睛 姿

很 距 和 勢

有 離 桌 要

幫 對 面 端

宜
蘭
縣

○
○

國
小
二
年
級

○
○
○

助 身 保 正

7

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小三年級)

每 用 寫 一 俗

一 很 整 個 話

件 認 齊 人 說

事 真 美 如 字

不 的 觀 果 如

會 態 的 能 其

敷 度 字 夠 人

衍 去 他 用 意

草 做 也 心 思

宜
蘭
縣
○
○

國
民
小
學
三
年
級

○
○
○

率 好 會 書 是

8

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小四年級)

穩 賞 升 書 硬

定 順 到 寫 筆

且 暢 美 從 書

富 自 感 最 法

有 然 的 基 的

姿 的 層 本 練

態 筆 次 的 習

的 法 讓 整 可

結 以 人 齊 以

宜
蘭
縣

○
○

國
民
小
學
四
年
級

○
○
○

構 及 欣 提 將

9

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小五年級)

往 注 篇 呢 如

右 意 看 首 何

上 橫 起 先 寫

方 畫 來 要 出

斜 的 很 控 具

才 斜 整 制 有

會 度 齊 大 美

有 要 接 小 感

精 稍 下 讓 的

宜
蘭
縣

○
○

國
民
小
學
五
年
級

○
○
○

神 微 來 整 字

10

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國小六年級)

向 距 間 察 書

的 離 這 筆 寫

豎 要 個 畫 的

畫 有 字 之 均

也 一 它 間 間

是 致 的 的 原

相 性 六 距 則

同 四 個 離 就

原 個 橫 例 是

宜
蘭
縣

○
○

國
民
小
學
六
年
級

○
○
○

則 縱 畫 如 觀

11

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(國中組)

為 以 齊 草 常

丘 蟲 定 叢 於

凹 蟻 神 雜 土

者 為 細 處 牆

為 獸 視 蹲 凹

壑 以 以 其 凸

神 土 叢 身 處

遊 礫 草 使 花

其 凸 為 與 臺

宜
蘭
縣

○
○

國
民
中
學
○
○
○

中 者 林 臺 小

12

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(高中組)

誰 何 北 思 秋

能 知 窗 君 夜

長 白 輕 隔 促

分 露 幔 九 織

居 下 垂 重 鳴

秋 坐 西 夜 南

盡 視 戶 夜 鄰

冬 階 月 空 搗

復 前 光 佇 衣

錄
南
朝
詩
人
謝
朓
秋
夜
己
亥
孟
冬

○
○
○

及 濕 入 立 急

13

宜蘭縣 108 學年度硬筆書法比賽初賽題目(教師組)

 有 近 對 飲 人

身 觀 此 啄 生

貴 草 春 得 如

適 色 日 幾 泛

意 敷 好 許 梗

窮 靜 荷 營 飄

達 聽 鉏 營 飄

安 鳥 出 晨 殊

足 語 南 與 無

明
王
清
臣
述
懷
己
亥
孟
冬
○
○
○

論 繁 原 昏 根